
Jiho česká univerzita v Českých 
Bud ějovicích 

 
Zemědělská fakulta 

 
 
 
 
 

 

Bakalářská práce 

 

Analýza technologických proces ů čist ění odpadních vod, 

které p ůsobí obtíže v praxi jednotlivých ČOV 

 

 

 

Miroslava Vajgantová 

 

Vedoucí práce:  RNDr. Lukáš Šimek 

 

České Budějovice 2009 

 

 

 



  

Anotace 

 

     Cílem této bakalářské práce je formou literární rešerše podat přehled současných 

vědeckých poznatků o jednotlivých procesech čištění odpadních vod v městských 

čistírnách odpadních vod. Práce hodnotí co způsobuje překročení limitů na odtoku a 

jak se to dá ovlivnit.  

 

Klíčová hesla: odpadní vody, městské čistírny odpadních vod, nutrienty, kaly. 
[...]
     Čistící účinek usazovacích nádrží podle ČSN 75 6401 je uveden v závislosti na 

době zdržení v tab.č.2.  

 

 

 

 

 



 12                                                                           

Tab č.2 Hodnoty specifického znečištění v g/obyvatele za usazovacími            

nádržemi při průtoku Qv podle střední doby zdržení v usazovacích 

nádržích podle ČSN 75 6401 (Šálek & Tlapák, 2006). 

 

 

Specifické znečištění [g.obyv.-1.d-1] pro střední dobu zdržení v 

usazovacích nádržích při průtoku Qv Ukazatel 

Od 0,5 do 1,0 hod. Od 1,0 do 1,5 hod. Nad 1,5 hod. 

BSK5 50,0 45,0 40,0 

CHSK 100,0 90,0 80,0 

Nerozpuštěné 

látky 
30,0 27,0 23,0 

Dusík celkový 10,0 10,0 10,0 

Fosfor celkový 2,3 2,3 2,3 

 

2.2.3 Dosazovací nádrže 

 

     Dosazovací nádrže jsou vybavovány speciálními systémy stahování plovoucího 

kalu z hladiny. Recirkulace kalu je buď řešena mamutkami nebo odstředivými 

čerpadly umístěnými v oddělené čerpací jímce. Přebytečný kal je odpouštěn buď 

přímo do uskladňovací nádrže nebo do jímky přebytečného kalu a z ní je čerpán do 

uskladňovací nádrže nebo k zahuštění (Kos, 1997; v publikaci Wanner & Hlavínek, 

1997). 

 

2.3 Biologické čištění odpadních vod 

 

 

     Biologický způsob čištění odpadních vod využívá základních hydrobiologických 

znalostí o biocenózách organismů a samočisticích procesech, aerobních a 

anaerobních společenstev, jejich sukcesi při odbourávání jednotlivých komponent a 

obsah organických látek schopných biochemického rozkladu (Říhová -  

Ambrožová,1997). 



 13                                                                           

     Biologické čištění probíhá buď v prostředí aerobním, nebo anaerobním. Aerobní 

pochody probíhají podstatně rychleji než anaerobní, vyžadují však přísun kyslíku a 

kladou vyšší nároky na energii (Herle & Bareš,1990). 

Měřítkem spotřeby kyslíku je BSK5 charakterizující spotřebu kyslíku aerobními 

mikroorganismy přítomnými ve vodě (Říhová - Ambrožová,1997). 

 

Obr. 2. Schéma rozkladu organického znečištění v biologické části čistírny 

(Adámek & Jurečka, 2005)  

 

 

 

2.3.1 Aktivační čištění 

 

     Princip aktivace spočívá ve vytvoření směsné kultury mikroorganismů, které jsou 

volně rozptýlené ve vodě a ve větších počtech vázány ve vločkách tvořících tzv. 

aktivovaný kal. Směsná kultura mikroorganismů je výsledkem spontánního 

směšování přitékající odpadní vody s recirkulovaným aktivovaným kalem a 

provzdušňováním vzduchem za intenzivního míchání po určitou dobu (doba zdržení) 

v aktivační nádrži. Aktivovaný kal se s čištěnou odpadní vodou vede do dosazovací 

nádrže , kde se odděluje a zahušťuje, část takto zahuštěného kalu se vrací zpět do 

aktivační nádrže (recirkulace) a přebytečný kal se zpracovává vyhníváním (Říhová -  

Ambrožová,1997). 

     Přitékající voda přináší s sebou živiny, které jsou mikroorganismy v kalu využity 

při další tvorbě kalových vloček. Pokud je přítok odpadní vody, a tedy přísun živin 



 14                                                                           

malý, rozkládají mikroorganismy i organické látky v kalu, který se stabilizuje a jehož 

objem se podstatně zmenšuje (dlouhodobá aktivace) (Herle & Bareš,1990). 

     Základními parametry aktivačního procesu z hlediska biocenózy je doba zdržení 

(poměr objemu nádrže k přítoku odpadní vody), stáří kalu (průměrná doba od vzniku 

vločky po její odstranění v přebytečném kalu), objemové zatížení (množství 

znečištění vyjádřené jako BSK5 připadající na jednotku funkčního objemu 

technologického zařízení za jednotku času) a zatížení kalu (množství substrátu 

připadající na jednotku biomasy aktivovaného kalu za jednotku času) (Říhová - 

Ambrožová,1997). 

 

2.3.2 Biologické filtry 

 

     Biofiltr, též skrápěný filtr či biologická kolona, je nejstarším biologickým 

způsobem čištění a dočišťování odpadních vod (první zmínky udává popis 

Semiramidiných zahrad). Nejedná se o klasický filtr používaný pro filtraci, ale o 

válcovité těleso naplněné materiálem přírodním (kámen, struska) či umělým (desky, 

prvky z plastových hmot). Biologické filtry s kamenitou náplní byly navrhovány na 

povrchové zatížení 0,6 – 1,2 m3·m-2·h-1 (Říhová - Ambrožová,1997). 

     Na principu biologické filtrace jsou založeny dva základní způsoby biologického 

čištění. Pomalé biofiltry a rychlofiltry. 

     Pomalé biofiltry je vhodné používat hlavně pro malé počty obyvatel. Účinnost se 

uvažuje v rozmezí 60 až 90 % podle BSK5, u suspendovaných látek 70 až 90 %. 

     Biologické rychlofiltry jsou vhodné pro větší počty obyvatel, alespoň pro 1000 EO. 

Nevýhodou biofiltrů je to, že náplň nesmí vyschnout (Herle & Bareš, 1990). 

      

3. Odstraňování nutrietů v odpadních vodách 

      

     Pod pojmem nutriety v odpadních vodách rozumíme anorganické sloučeniny 

dusíku a fosforu. Zvýšená přítomnost sloučenin těchto dvou prvků ve vypouštěných 

odpadních vodách může vést k následujícím problémům v recipientech: 

• toxicita amoniaku (zejména nedisociované formy) na vodní organismy 



 15                                                                           

• zvýšení náklady na úpravu vody při vodárenském využívání, případně jeho 

znemožnění a nebezpečí tvorby karcinogenních sloučenin, např. chloraminy při 

zdravotním zabezpečování vody chlorem 

• dusičnany v pitné vodě jsou zdravotně závadné zvláště pro kojence, mohou 

způsobit methemoglobinemii (tzv. Blue babies) 

• eutrofizace povrchových vod se všemi průvodními negativními vlivy jako 

stimulace růstu řas a ostatních fotosyntetizujících organismů, nadměrné ztráty 

kyslíku a nežádoucí změny v ekosystémech vod (Wanner & Hlavínek,1997; 

Hlavínek,2006). 

 

Dusík je ve vodách přítomný v různých molekulových a iontových formách: NH3, 

NH4+, NO2-, CN-, SCN-, močovina, aminokyseliny, aminy a pod. (Kalavská &  

Holoubek,1987). 

Při odstraňování anorganických dusíkatých složek se většinou využívá 

oxidačních, popř. sorpčních metod, výměny iontů a chemické či biochemické 

redukce. Organické dusíkaté látky se většinou odstraňují metodami používanými pro 

organické látky (čiření, sorpci,oxidaci) (Žáček,1981). 

Fosfor se dostává do vod smyvem z polnohospodářských půd (Kalavská &   

Holoubek,1987). Z vodohospodářského hlediska lze rozdělit sloučeniny fosforu do tří 

skupin: a) fosforečnany, b) kondenzované fosforečnany, c) organické sloučeniny 

fosforu. Při odstraňování fosforečnanů z vody se nejčastěji používají železité a 

hlinité soli a hydroxid vápenatý (Žáček,1981). 

 

3.1 Normy pro odstraňování nutrientů 

 

     V rámci Evropské unie byla přijata závazná směrnice Rady ES z 21.5.1991 

č.91/271/EEC. Ta uložila členským zemím do 31.12.1993 identifikovat tzv. citlivé 

oblasti, ve kterých odtoky z čistíren o kapacitě nad 10 000 EO (1 EO = 60 g BSK5) 

musí po 1.1.1999 splňovat přísnější kritéria obsahující i parametry N a P (Wanner & 

Hlavínek,1997). Další směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES je ze 

dne 23. října 2000, stanovující rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní 

politiky. 



 16                                                                           

     V České republice je v současné době, včetně směrnic z EU, zásadním právním 

předpisem v oblasti vody Zákon č. 254/2001 Sb. ze dne 28. června 2001 s účinností 

od 1. ledna 2002 (Desertová & Havel, 2002; v publikaci Ambrožová, 2002). 

     Dále máme nařízení vlády č. 61/2003 Sb., doplněné novelou 229/2007 Sb. a k 

tomu ještě Metodický pokyn MŽP z roku 2007 (Nařízení vlády č. 61 ze dne 29. ledna 

2003, Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení vlády č. 229/2007 Sb.). 

 

Tab. č.3 Požadavky na odstranění N a P podle směrnice č.91/271/EEC     

(Wanner & Hlavínek,1997). 

 

Parametr 
Kapacita ČOV v 

EO 

Přípustná 

koncentrace v mg/l 

(roční průměr) 

Minimální účinnost 

snížení zatížení 

recipientu v % 

Celkový fosfor 
10.000 – 100.000 

nad 100.000 

2 

1 

80 

80 

Celkový dusík 
10.000 – 100.000 

nad 100.000 

15 

10 

70 – 80 

70 – 80 

 

 

 

Tab. č.4 Emisní standarty ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod -      

městské odpadní vody 

 

CHSK cr BSK 5 NL N-NH4
+ 

Kapacita ČOV (EO) 
p m p m p m p m 

<500         

500-2000 125 180 30 60 35 70   

2001-10000 120 170 25 50 30 60 15 30 

10001-100000 90 130 20 40 25 50   

>100000 75 125 15 30 20 40   

    

      

 



 17                                                                           

3.1.2 Chemické odstraňování fosforu 

 

     Při chemickém odstranění fosforu jsou z odpadní vody odstraňovány 

fosforečnany procesy srážení, při kterých jsou tvořeny málo rozpustné sloučeniny 

fosforu. Odstranění fosforečnanů z vodného roztoku je výsledkem dvou procesů: a) 

tvorby nerozpustných sloučenin, b) adsorpce na vzniklé sraženiny (Wanner & 

Hlavínek,1997). 

     Rozpuštěný fosfor lze z odpadní vody spolehlivě vysrážet přídavkem železitých, 

železnatých nebo hlinitých solí, případně vápna. Vápno nelze většínou aplikovat v 

hlavní lince bez následné neutralizace, protože by bylo příliš vysoké pH aktivační 

směsi. Samotné chemické srážení může být aplikováno v primárním nebo 

sekundárním stupni čištění, nebo je lze navrhnout jako samostatný terciární stupeň 

čištění. 

 

Procesy chemického srážení 

Samotný srážecí proces se skládá ze 4 částí: 

1. dávkování srážecího činidla spojené s potřebou intenzivního rozmíchání 

2. srážení fosfátů a vznik malých vloček 

3. koagulace a flokulace vloček do větších agregátů 

4. separace vloček pomocí sedimentace, filtrace popř. flotace 

 

Používané chemikálie 

Ke koagulaci a flokulaci se používají soli Al, Fe a vápno. 

 

Z hlinitých solí se používají: 

síran hlinitý  Al2(SO4)3 . 14H2O (i bezvodý) 

chlorid hlinitý  AlCl3 

hlinitan sodný  Na2Al2O4 

síran hlinito-amonný  Al2(SO4)3(NH4)2SO4 . 12H2O 

 

 

 

 



 18                                                                           

 

 

Ze solí železa: 

chlorid železitý  FeCl3 

síran železitý Fe2(SO4)3 

chlorid železnatý FeCl2 

síran železnatý  FeSO4 

(Hlavínek, 2006). 

 

3.1.3 Biologické odstraňování fosforu  

 
     Při biologickém čištění odpadních vod dochází vždy k částečnému odstraňování 

fosforu z odpadních vod, neboť tento nutrient je inkorporován do nově 

syntentizované biomasy, odstraňované jako přebytečný kal. V aktivovaném kalu 

z konvečních čistírnách je obsah fosforu v sušině kolem 2 %. V biocenóze 

aktivovaného kalu se však nalézají i baktérie schopné zvýšené akumulace fosforu do 

buněk. Tyto baktérie se nazývají poly – P a jsou převážně z rodu Acinetobacter 

(Wanner & Hlavínek, 1997). 

 

3.1.4 Biologické odstraňování dusíku  

  

     Cílem biologického odstraňování sloučenin dusíku je zoxidovat většinu 

redukovaného dusíku na dusičnany a poté snížit koncentraci dusičnanů na hodnoty 

přijatelné jak z hlediska odtokových standardů, tak technologické a ekonomické 

náročnosti procesu (Wanner & Hlavínek, 1997). 

     Biologická oxidace dusíku se nazývá nitrifikace a probíhá ve dvou stupních: 

oxidace amoniakálního dusíku na dusík dusitanový (nitritace) a oxidace 

dusitanového dusíku na dusík dusičnanový (nitratace). 

     Oba procesy jsou prováděny chemolithotrofními nitrifikačními baktériemi (např. 

rody Nitrosomonas a Nitrobacter). Nitrifikační baktérie využívají oxidaci dusíkatých 

sloučenin jako zdroje energie, jsou pomalu rostoucí a podléhají celé řadě inhibičních 

vlivů. Při biologickém čištění odpadních vod, kdy je nutno provádět nitrifikaci 

souběžně s odstraněním organického znečištění, vstupuje do hry i jev kompetice 



 19                                                                           

s rychle rostoucími organotrofními baktériemi, které tvoří základ vloček aktivovaného 

kalu či biofilmů. 

     Na proces nitrifikace musí navazovat denitrifikace, neboť jinak by sloučeniny 

dusíku zůstávaly ve finálním odtoku přítomny, pouze jejich forma by se změnila 

z redukované na oxidovatelnou. Při denitrifikaci je dusičnanový a dusitanový dusík 

využíván jako konečný akceptor elektronů místo kyslíku. Podmínky, při kterých 

k denitrifikaci dochází jsou anoxické. 

     Kombinací nitrifikace s denitrifikací tak lze využít téměř 67 % kyslíku 

vynaloženého na nitrifikaci i na oxidaci organického znečištění za anoxických 

podmínek. 

     V čistírenské praxi se jen výjimečně vyskytují situace, kdy z hlediska ochrany 

recipientu před eutrofizací postačuje odstraňovat jen jeden z nutrientů. Obvykle 

neznáme látkovou bilanci recipientu natolik přesně, abychom mohli tuto otázku 

zodpovědět a priori, a proto je vyžadována souběžná eliminace obou nutrientů 

(Wanner & Hlavínek, 1997). 

 

4. Dočišťovací biologické nádrže 

 
     Kořenové čistírny jsou vhodným způsobem čištění odpadních vod z malých sídel. 

Principem čištění v kořenové čistírně je velmi pomalá filtrace odpadní vody 

propustným štěrkovým ložem, které je osázeno rákosem obecným a dalšími druhy 

hlubokokořenících vodních rostlin (Sága & Št´astný, 1992). 

     Dočišťovací biologické nádrže (dočišťovací rybníky) patří u nás 

k nejrozšířenějšímu způsobu využití malých vodních nádrží. Využívají se k dočištění 

čištěných odpadních vod pod čistírnami a tvoří druhý stupeň biologického čištění. 

Jejich hlavním úkolem je odstranění zbývajícího organického znečištění  a eliminace 

značné části nutrientů (Šálek & Tlapák, 2006). 

     Na základě podrobných šetření zjistili Effenberger a Duroň (1989) při maximálním 

zatížení dočišťovacího rybníka 30 až 35 kg BSK5 na 1 ha za 1 den. Při minimálně 5 

denním zdržení je čistící účinek u BSK5  35 až 40 %, u CHSK 15 až 20 %, u Pcelk. 35 

až 40 %, u Ncelk. 20 až 25 % a u koliformních zárodků minimálně 95 %. Zachycení a 

poutání živin (N, P) v dočišťovací nádrži závisí na druhu a rozsahu znečištění, 

klimatických podmínkách (teplotě vody, sluneční radiaci) a poměru C:N:P, který by 

měl být 40:10:1(Šálek & Tlapák, 2006). 



 20                                                                           

5. Kalové hospodářství  

 

     Odpady z hrubého předčištění odpadních vod tvoří shrabky z česlí, písek z lapáku 

písku, tuky a oleje z lapáku tuku a olejů. Množství shrabků z česlí v čerstvém stavu 

činí 4 až 6 kg na 1 obyvatele na rok, písku 5,5 až 7,3 l na 1 obyvatele za rok a tuků 3 

až 8 kg na 1 obyvatele za rok (Šálek & Tlapák, 2006). 

     Shrabky z česlí se odvodní, vysuší, uloží se do kontejneru a odváží se na skládky. 

Stejný postup je i písku z lapáku písku. Odstraňování tuků a olejů se řeší individuelně 

(Šálek & Tlapák, 2006). 

     Hlavním produktem čištění je však kal. Jeho množství je různé, závisí na druhu 

(původu) odpadních vod, na technologii čištění a na způsobu jeho zpracování. 

      

Orientačně lze pro odpadní vody od obyvatelstva uvažovat produkovaná množství 

kalu dle tab. 5 (Herle & Bareš, 1990). 

 

Pevné látky (v sušině) 
 

Druh kalu (technologie čištění) 
g na osobu 

a den 
% 

Voda 

% 

Množství 

na osobu 

a den (l) 

Usazovací nádrže (1. stupeň) 

Čerstvý kal 54 2,5 97,5 2,16 

Zahuštěný kal 54 5,0 95 1,08 

Smíšený kal ( 1. a 2. stupeň) 

Čerstvý – pomalé filtry 67 5,5 94,5 1,22 

Čerstvý – rychlofiltry 74 5 95 1,48 

Čerstvý – dlouhodobá aktivace 85 4,5 95,5 1,87 

Stabilizovaný kal (oxidační příkop) 50 <4 >96 1,5 - 2,0 

Vyhnilý kal vysušený na vzduchu 

Smíšený kal – pomalé filtry 43 45 55 0,17 

Smíšený kal – rychlofiltry 48 45 55 0,19 

Smíšený kal – dlouhodobá 

aktivace 
55 45 55 0,23 

 

 



 21                                                                           

     Produkce čistírenských kalů v ČR v absolutní sušině je přibližně 200 000 t/rok a 

vzhledem k mezinárodním dohodám a závazkům by mělo dojít v nejbližších letech 

k vybudování čistíren odpadních vod ve všech obcích nad 2 000 obyvatel, čímž se 

produkce kalů ještě zvýší. V příštích letech je odhadována na 220 000 až 340 000 t 

sušiny za rok. 

     Kaly se v ČOV usazují jednak ve formě primárního kalu, který se odděluje 

ze surové vody sedimentací v usazovacích nádržích, má zpravidla zrnitou strukturu a 

je tvořen nerozpuštěnými látkami, které prošly lapákem písku a česlemi, jednak 

ve formě sekundárního (aktivovaného) kalu, který vzniká v biologickém stupni čištění 

odpadních vod a odděluje se od vyčištěné vody v dosazovacích nádržích, má 

vločkovitou strukturu a je ovlivněn čistícím zařízením, v němž vznikl (Lyčková et al., 

2008). 

     V aktivovaném kalu se vyskytuje mnoho druhů bakterií, nálevníků, vířníků, hlístic 

aj. Bakterie vyskytují převážně ve formě zoogleí. Z bakterií se nejčastěji vyskytují 

rody Pseudomonas, Flavobacterium, Chromobacterium, Azotobacter, Micrococcus, 

Arthrobacter, Acinetobacter, Mycobacterium aj. (Lyčková et al., 2008). 

     Přítomny jsou ve velkém počtu také vláknité sphaerotilové organismy, drobné 

limaxové měňavky, nálevníci rodů Colpidium, Glaucoma, přisedlý druh Vorticella 

microstoma. Výskyt nálevníků rodů Aspidisca je indikátor probíhající nitrifikace, 

zejména nitratace (živí se nitrifikačními bakteriemi) (Říhová - Ambrožová,1997). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22                                                                           

Obr. č. 3 Základní schéma kalového hospodářství na ČOV (Lyčková et al., 2008). 

  

 

                                                                               

  

 5.1 Zahušťování kalu     
 

     Zahušťování je definováno jako schopnost kalu zvýšit koncentraci obsahu tuhých 

částic (2-3x). Zahušťování se provádí filtrací, gravitačně nebo centrifugací (Lyčková 

et al., 2008). 

     Po zahuštění zůstane kal v tekuté konzistenci aby jej bylo možno transportovat 

čerpáním. Zahuštění kalu může mít význam nejen pro úsporu času a energie 

vynaloženou na jeho čerpání, ale i pro úsporu technologických objektů (stabilizačních 

nádrží) (Hlavínek, 1996). 

     Přetížení nebo špatně nadimenzované zahušťování kalu ovlivňuje kapacitu ČOV. 

Obecně biologické kaly mohou být zahuštěny v rozmezí 3 až 6 %, primární kal může 

být zahuštěn v rozmezí 6 až 8 % sušiny (Lyčková et al., 2008). 

      

 



 23                                                                           

Orientační hodnoty střední doby zdržení pro přerušovaně provozované zahušťovací 

nádrže podle ČSN 75 6401 v tab.č.6, (Lyčková et al., 2008). 

 

Tab. č. 6  

 

 

 

 

5.2 Stabilizace kalu  

     Úkolem stabilizace kalu je zlepšení jeho senzorických (pachových), hygienických 

a fyzikálních vlastností. Stabilizovaný kal se snadněji zahušťuje i odvodňuje. Postupy 

stabilizace kalu jsou biologické  a chemické. Nejobvyklejší jsou postupy mikrobiálního 

rozkladu jejich biologicky přístupné organické hmoty, a to v aerobním prostředí či 

prostředí anaerobním (Šálek & Tlapák, 2006). 

     Při vyhnívání kalu (anaerobní stabilizaci) vzniká kalový plyn (bioplyn), obsahující 

kolem 70 % metanu a zbytek je převážně oxid uhličitý (Herle & Bareš, 1990; Šálek & 

Tlapák, 2006). 

     Množství kalového plynu získaného studeným vyhníváním při teplotě 8 až 10 oC 

činí za dobu 90 dní 300 až 400 l z 4 kg organické (nikoli celkové) sušiny kalu (Herle & 

Bareš, 1990). 

 

5.2.1 Anaerobní stabilizace 

 

     Anaerobní stabilizace je obvyklá ve velkých městských ČOV. Provádí se ve 

vyhnívacích nádržích při teplotě mesofilní (27 – 45 oC) nebo méně běžně termofilní 

(45 – 60 oC). Obsah nádrží je míchán buď nepřetržitě nebo přerušovaně. Na 

městských ČOV se stabilizuje společně kal primární i přebytečný biologický kal, i 

když jsou v některých případech zahuštěny odděleně (Hlavínek, 1997; v publikaci 

Wanner & Hlavínek, 1997).  

Druh kalu  Střední doba zdržení 
v hodinách  

Primární kal Od 8 do 12 

Směsný surový kal Od 5 do 8 

Aktivovaný kal Od 4 do 6 



 24                                                                           

     Vznikající bioplyn (v množství 250 – 450 m3 na tunu sušiny zpracovaného kalu) je 

využíván k výrobě tepla a případně elektrické energie. Vyhnilý – anaerobně 

stabilizovaný kal je zahušťován na sušinu 20 – 35 % (Lyčková et al., 2008). 

 

5.2.2 Aerobní stabilizace  

 

     Při aerobní stabilizaci kalu dochází k rozkladu organické hmoty biomasy 

autooxidačním procesem a současně je oxidačními procesy rozkládána organická 

hmota exogenního substrátu, která nebyla rozložena v procesu čištění (např. 

v průběhu biologického čištění). 

     Pro rozložení 1 kg organické hmoty je třeba 1,42 kg O2 a při současné oxidaci 

amoniakálního dusíku se spotřeba kyslíku zvyšuje na 2 kg.kg-1 organických látek 

(Hlavínek, 1997; v publikaci Wanner & Hlavínek, 1997).  

 

 

5.2.3 Chemická stabilizace  

 

     Chemická stabilizace kalu se provádí přídavkem zásady do odvodněného kalu, 

obvykle oxidu nebo hydroxidu vápenatého, čímž se zvýší pH na cca 12 nebo i více. 

Při tomto pH dochází k usmrcení pathogenů, ale organická hmota zůstane 

nerozložena (Hlavínek, 1997; v publikaci Wanner & Hlavínek, 1997). 

     S ohledem na odbytové možnosti kalů v zemědělství a používané způsoby 

odvodňování kalů lze předpokládat především dávkování CaO do kalového koláče, tj. 

do odvodněného kalu. Obvyklá dávka CaO je 10 – 30 % v přepočtu na sušinu kalu, 

čímž dochází k navýšení produkce kalu (Lyčková et al., 2008). 

     Při aplikaci páleného vápna dochází po smíchání s odvodněným kalem k reakci 

CaO s přítomnou vodou (hašení vápna) s následným zvýšením teploty v důsledku 

uvolněného reakčního tepla (lokálně se teplota zvyšuje až na 50-70 °C) (Ly čková et 

al., 2008). 

 

 

 

 



 25                                                                           

 

5.3. Odvodňování kalu  

 

     Při odvodňování kalu dochází k dalšímu odstranění vody ze suspenze, a to na 

úroveň, při níž je konzistence kalu tuhá, kal je rypatelný a lze s ním manipulovat jako 

se zeminou. Stupeň odvodnění, při němž je tohoto stavu dosaženo, závisí na kvalitě 

suspendovaných látek a bývá v rozsahu podílu sušiny od 20 do 50 % (Hlavínek, 

1997; v publikaci Wanner & Hlavínek, 1997). 

     Optimální odvodnění kalu je také základní podmínkou pro jeho spalování. 

Zmenšením objemu kalu odstraněním přebytečné kalové vody dochází také ke 

snížení dávek Ca(OH)2 nebo CaO při hygienizaci kalu. To vše vede k úsporám 

nákladů na zpracování, využití a likvidaci kalů (Lyčková et al., 2008). 

 

5.3.1 Přirozené odvodňování kalu  

 

     Z přirozených způsobů odvodňování jsou nejobvyklejší kalová pole a kalové 

laguny (Šálek & Tlapák, 2006). 

     Kalová pole tvořená vrstvou písku, uloženém na betonovém drenovaném dnu, 

jsou jednoduchým, ale investičně a plošně náročným zařízením, užívaným jen pro 

menší produkce kalu. Napouští se vrstvě 20 – 40 cm (Hlavínek, 1997; v publikaci 

Wanner & Hlavínek, 1997). 

     Výkon kalových polí závisí na klimatických podmínkách a na době uložení; je 

možné dosáhnout až 45 % obsah sušiny  (Šálek & Tlapák, 2006). 

     Kalové laguny tvoří zemní nádrže hloubky 1 až 2 m. Odvodnění spočívá ve 

výparu vody; její část však podle kvality podloží infiltruje do spodních vrstev, čímž 

ohrožuje kvalitu podzemní vody. Kalové laguny se navrhují výjimečně, jedná se o 

nouzové opatření. Odvodnění nepřesahuje 25 % obsahu sušiny (Šálek & Tlapák, 

2006). 

 

 

 

 

 



 26                                                                           

5.4 Využití odpadních kalů  

 

     Pro zacházení s kaly platí vyhláška. V podstatě jsou u nás možné tyto způsoby 

konečného zpracování kalu: kompostování, skládkování, spalování a zemědělské 

využití (Hlavínek, 1997; v publikaci Wanner & Hlavínek, 1997). 

     Kompostování je způsob využití biodegradabilních odpadů k výrobě organického 

hnojiva - kompostu. Přeměnu organické hmoty odpadů na humusové složky při 

kompostování zabezpečují převážně aerobní mikroorganismy (Lyčková et al., 2008). 

     Proces kompostování probíhá při obsahu vody v kompostovaném materiálu kolem 

60 %, jejíž množství se v průběhu procesu poněkud zmenšuje. Při procesu se 